
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 127 –

D.g.r. 1 dicembre 2025 - n. XII/5443
Approvazione dello schema del IV atto integrativo all’accordo 
di programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del 
sito di bonifica di interesse nazionale di «Broni» 

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Visto l’art. 252 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i., che prevede che la 
procedura di bonifica di cui all’art. 242 nei Siti di Interesse Na-
zionale è attribuita al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, che può avvalersi di altri soggetti qualificati 
pubblici o privati;

Vista la legge 9 dicembre 1998, n. 426 «Nuovi interventi in 
campo ambientale», in particolare l’art. 1, comma 4 che indivi-
dua i primi interventi di bonifica di interesse nazionale compresi 
nelle aree industriali e nei siti ad alto rischio ambientale, i cui 
ambiti sono perimetrati, sentiti i comuni interessati, dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio 18 settembre 2001, n. 468 «Regolamento recante: «Pro-
gramma nazionale di bonifica e ripristino ambientale»;

Visto l’art. 14 della legge 31 luglio 2002, n. 179 «Disposizioni in 
materia ambientale», che ha individuato il sito di interesse nazio-
nale di «Broni», ai fini della realizzazione degli interventi di bonifi-
ca dell’area;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio del 26 novembre 2002, registrato alla Corte dei Conti il 
1° dicembre 2002, Registro n. 4, Foglio n. 321, con il quale è stato 
perimetrato il sito di interesse nazionale di «Broni»;

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 308 del 28 novembre 2006, concernen-
te «Regolamento recante integrazioni al decreto del Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del territorio del 18 settembre 2001, 
n. 468, concernente il programma nazionale di bonifica e ripristi-
no ambientale dei siti inquinati»;

Richiamato quanto indicato dall’art. 2 del d.m. 308/2006 e in 
particolare che «l’individuazione dei soggetti beneficiari nonché 
le modalità, le condizioni e i termini per l’erogazione dei finanzia-
menti previsti dal Programma nazionale di bonifica e ripristino 
ambientale, sono regolamentati mediante il ricorso di Accordi di 
Programma da sottoscrivere fra lo Stato, le Regioni e gli Enti locali 
territorialmente competenti»;

Visti:

•	l’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino am-
bientale del Sito di bonifica di Interesse Nazionale di «Broni» 
stipulato in data 22 novembre 2007 tra il Ministero dell’Am-
biente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Lom-
bardia, la Provincia di Pavia ed il Comune di Broni e approva-
to con D.D. prot. n. 4266 del 12 dicembre 2007, registrato alla 
Corte dei Conti in data 24 gennaio 2008 Reg. n. 1 Fog. 44;

•	• il I Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la boni-
fica ed il ripristino ambientale del Sito di bonifica di Interesse 
Nazionale di «Broni», sottoscritto in data 29 luglio 2008 fra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Ma-
re, la Regione Lombardia, la Provincia di Pavia e il Comune 
di Broni, approvato con d.d. prot. n. 4917 del 28 agosto 2008 
e registrato alla Corte dei Conti in data 15 ottobre 2008 Reg. 
n. 9 Fog. 139;.

•	il II Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la bonifi-
ca ed il ripristino ambientale del Sito di bonifica di Interesse 
Nazionale di «Broni», sottoscritto in data 26 novembre 2015 
fra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, la Regione Lombardia, la Provincia di Pavia e il Comu-
ne di Broni, approvato con d.d. prot. n. 576 del 9 dicembre 
2015 e registrato alla Corte dei Conti in data 29 gennaio 
2016;

•	• il III Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la bo-
nifica ed il ripristino ambientale del Sito di bonifica di Inte-
resse Nazionale di «Broni», sottoscritto in data 28 febbraio 
2020 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia di Pavia e 
il Comune di Broni, finanziato con le risorse ministeriali re-
sidue del II Atto Integrativo del 26 novembre 2015, pari a 
€ 3.025.612,08, approvato con d.d. n. 11 del 4 marzo 2020 e 
registrato alla Corte dei Conti al n. 1298 del 31 marzo 2020;

Dato atto che il sopra richiamato III Atto Integrativo dell’Accor-
do di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del 
Sito di bonifica di Interesse Nazionale di «Broni» del 28  febbra-

io 2020 risulta scaduto e che le attività ivi disciplinate non sono 
concluse;

Considerato che si rende necessario completare le attività di 
bonifica previste dal III Atto Integrativo dell’Accordo di Program-
ma sopra citato attraverso la sottoscrizione di un nuovo Atto inte-
grativo dell’Accordo di Programma per la Bonifica ed il ripristino 
ambientale del Sito di bonifica di Interesse Nazionale di «Broni»;

Considerato che, rispetto alle risorse totali stanziate nel III At-
to Integrativo del 28 febbraio 2020, pari a € 3.025.612,08, così 
come disciplinate nella Tabella 1 dell’articolo 4 dell’Atto mede-
simo, risultano spesi € 2.009.207,84, mentre € 1.016.404,24 risul-
tano ancora disponibili nelle casse di Regione Lombardia;

Vista la nota prot. 174660 del 6 novembre 2025, la nota prot. 
185270 del 26 novembre 2025 e la successiva nota prot. 185467 
del 26 novembre 2025, con cui la Regione Lombardia, sentiti gli 
enti interessati, ha trasmesso la seguente ripartizione del finan-
ziamento di € 1.016.404,24 assicurato dalle predette risorse fi-
nanziarie disponibili per il SIN di «Broni»: 

1. 	 € 992.404,24 per «Completamento delle attività 2° lotto 
sito ex Fibronit, comprensivo dell’esecuzione di accer-
tamenti sulla rete fognaria derivanti dalla richiesta della 
Procura della Repubblica nell’ambito del Procedimento 
Penale n. 3348/2019 r.g.n.r. mod. 21, aggiornamento del 
modello concettuale dell’area e progettazione 3° lotto»; 

2. 	 € 24.000,00 per «Completamento del monitoraggio delle 
fibre di amianto aerodisperse sito ex Fibronit»; 

Considerato:

•	che con nota in atti reg.li prot. 224552 del 27  novembre 
2025 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
ha trasmesso lo schema del IV Atto integrativo all’accordo 
di programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del 
sito di bonifica di interesse nazionale di «Broni»;

•	che l’Accordo, al fine di assicurare il completamento delle 
attività necessarie al completamento del secondo lotto di 
bonifica, aggiornamento del modello concettuale dell’a-
rea e progettazione 3° lotto nel sito SIN ubicato nel comune 
di Broni, individua, nei limiti delle disponibilità finanziarie, gli 
interventi indicati all’art. 4 dell’accordo;

•	che il valore del presente atto integrativo dell’Accordo di 
Programma è pari a complessivi € 1.016.404,24 tutti a cari-
co del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
e che tali interventi si configurano come interventi in sostitu-
zione del/dei soggetto/i responsabile/i dell’inquinamento;

•	che Regione Lombardia è individuata quale Responsabile 
Unico dell’Attuazione del presente Accordo;

•	che la presente deliberazione non presenta risvolti finanziari 
a carico del bilancio regionale in quanto i finanziamenti 
previsti sono già stati resi disponibili dal Ministero dell’Am-
biente e della Sicurezza Energetica a Regione Lombardia;

•	che l’Accordo disciplina l’impegno dei Soggetti sottoscritto-
ri nello svolgimento delle attività di competenza;

Dato atto che le risorse di cui sopra pari a euro 1.016.404,24 
sono disponibili sui capitoli 980 e 8526 del Bilancio 2025-2027;

Preso atto che i Soggetti interessati all’Accordo di Programma 
sono:

	− Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;
	− Regione Lombardia;
	− Provincia di Pavia;
	− Comune di Broni;

Ritenuto per quanto sopra indicato, di approvare l’allegato 
schema del IV Atto integrativo all’accordo di programma per la 
bonifica ed il ripristino ambientale del sito di bonifica di interesse 
nazionale di «Broni», che costituisce parte integrante del presen-
te atto;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Dato atto che le attività di tale accordo concorrono all’attua-
zione del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) 
della XII legislatura, approvato con d.c.r. n. 42 del 20  giugno 2023, 
in particolare per quanto concerne l’Obiettivo Strategico 5.3.2 
«Sostenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli degradati»;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare lo schema del IV Atto integrativo all’accordo 
di programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del sito 



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 128 – Bollettino Ufficiale

di bonifica di interesse nazionale di «Broni», comprensivo delle 
schede di intervento, parti integranti del presente Atto;

2.  di dare atto che i soggetti interessati all’Accordo di Pro-
gramma sono:

•	Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Ma-
re;

•	Regione Lombardia;

•	Provincia di Pavia;

•	Comune di Broni;
3.  di dare atto che alla sottoscrizione dell’Accordo di Pro-

gramma provvederà il Direttore Generale della d.g. Ambiente e 
Clima;

4.  di dare atto che le risorse di cui sopra pari a euro 
1.016.404,24 sono disponibili sui capitoli 980 e 8526 del Bilancio 
regionale 2025-2027;

5.  di provvedere alla pubblicazione della presente delibera-
zione ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

6.  di provvedere alla pubblicazione della presente delibera-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 129 –

 1 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

IV ATTO INTEGRATIVO  

 

ALL’ACCORDO DI  PROGRAMMA  

PER LA BONIFICA ED IL RIPRISTINO 

AMBIENTALE DEL SITO DI  BONIFICA DI  

INTERESSE NAZIONALE DI  “BRONI”  
 

 

 
 

M i n i s t e r o  
d e l l ' A m b i e n t e  

e  d e l l a  
S i c u r e z z a  

E n e r g e t i c a  
 

 
 

 

 

 
Provincia di Pavia 

  

ALLEGATO



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 130 – Bollettino Ufficiale

 

VISTA la Legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero dell’Ambiente e 

norme in materia di danno ambientale”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, recante “Regolamento 

recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”, che all’articolo 8 

disciplina i programmi comuni fra più amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, che all’articolo 34 reca la disciplina degli Accordi di Programma; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e s.m.i., recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTA la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 aprile 2004 sulla 

responsabilità ambientale in materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale; 

VISTA la Legge 9 dicembre 1998, n. 426, recante “Nuovi interventi in campo ambientale”, che 

all’articolo 1 ha disciplinato la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti 

inquinati, ivi compresi aree e specchi d’acqua marittimi in concessione, anche al fine di consentire il 

concorso pubblico; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente 18 settembre 2001, n. 468, recante il “Programma 

Nazionale di Bonifica e ripristino ambientale”; 

VISTA la Legge 31 luglio 2002, n. 179, recante “Disposizioni in materia ambientale”, che all’articolo 

14 ha individuato il Sito di Interesse Nazionale “Broni”, senza prevedere risorse finanziarie per la 

realizzazione degli interventi di bonifica; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 26 novembre 2002, 

con cui è stata approvata la perimetrazione del Sito d’Interesse Nazionale di “Broni”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 1 febbraio 

2018, con cui è stato ridefinito il perimetro del Sito d’Interesse Nazionale di “Broni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28 novembre 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 131 –

 

 3 

2006, n. 308, recante “Regolamento recante integrazioni al Decreto del Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del territorio del 18 settembre 2001, n. 468, concernente il programma nazionale di 

bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati”, che ha assegnato al Sito d’Interesse Nazionale di 

“Broni” € 2.272.727,00; 

VISTO l’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del Sito di bonifica di 

Interesse Nazionale di “Broni” stipulato in data 22 novembre 2007 tra il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia di Pavia ed il Comune di 

Broni, approvato con D.D. n. 4266 del 12 dicembre 2007 e registrato alla Corte dei Conti in data 24 

gennaio 2008 (Reg. N. 1 Fog. 44); 

CONSIDERATO che il valore complessivo del suddetto Accordo di Programma del 22 novembre 

2007 era pari a complessivi € 2.804.872,80, di cui € 2.422.727,00 a carico del Ministero 

dell’Ambiente ed € 382.145,80 a carico della Regione Lombardia; 

CONSIDERATO che le somme a carico del Ministero dell’Ambiente, pari a complessivi € 

2.422.727,00, sono state trasferite alla Regione Lombardia (€ 2.272.727,00) e al Comune di Broni (€ 

150.000,00); 

VISTO il I Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del 

Sito di bonifica di Interesse Nazionale di “Broni”, sottoscritto in data 29 luglio 2008 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia di Pavia 

e il Comune di Broni, approvato con D.D. n. 4917 del 28.08.2008 e registrato alla Corte dei Conti in 

data 15.10.2008 (Reg. N. 9 Fog. 139); 

CONSIDERATO che il valore complessivo del predetto Atto Integrativo del 29 luglio 2008 era pari 

a € 3.000.000,00, a valere su risorse ordinarie di bilancio del Ministero dell’Ambiente (Esercizio 

Finanziario 2009 – Capitolo 7509), interamente trasferite alla Regione Lombardia; 

TENUTO CONTO che le attività disciplinate nei predetti Atti del 22 novembre 2007 e del 29 luglio 

2008 risultano conclusi e le risorse interamente spese; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro in materia di Ambiente ed Energia sottoscritto in data 2 

febbraio 2001 tra il Ministero dell’Ambiente, il Ministero del Tesoro, Bilancio e Programmazione 

Economica e la Regione Lombardia; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro in materia di Ambiente e Energia - Stralcio Bonifiche e 

Riqualificazione Siti Inquinati Regione Lombardia – II Atto Integrativo sottoscritto in data 23 

dicembre 2008 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 132 – Bollettino Ufficiale

 

 4 

del Territorio e del Mare e la Regione Lombardia, finanziato per un importo pari ad € 35.000.000,00 

a carico del Ministero dell’Ambiente; 

VISTO il Tavolo dei Sottoscrittori ai sensi del punto 1.1.2 della Delibera CIPE n. 14/2006 del 12 

gennaio 2015, relativo all’”APQ Ambiente ed Energia” sottoscritto il 2 febbraio 2001 e all’“APQ in 

materia di Ambiente ed Energia – Stralcio Bonifiche e Riqualificazione Siti Inquinati della Regione 

Lombardia - II Atto Integrativo” sottoscritto il 23 dicembre 2008; 

CONSIDERATO che nel sopracitato Tavolo dei Sottoscrittori del 12 gennaio 2015 sono stati 

riprogrammati complessivi € 14.000.000,00 e, in particolare, è stata attribuita al Sito di Bonifica di 

Interesse Nazionale di “Broni”, per la realizzazione del progetto “Interventi di bonifica da amianto 

2° lotto – revisione 1 marzo 2013”, la somma di € 12.500.000,00, di cui: 

- € 4.000.000,00 a valere su quota parte delle risorse non ancora assegnate nell’ambito dell’APQ in 

materia di “Ambiente e Energia” stralcio bonifiche e riqualificazione Siti inquinati – II Atto 

integrativo del 23 dicembre 2008, trasferite alla Regione Lombardia con D.D. n. 174 del 

08.04.2016; 

- € 5.000.000,00 a valere su quota parte del finanziamento attribuito dal Ministero dell’Ambiente al 

Sito di Interesse Nazionale di “Sesto San Giovanni” con il D.M. n. 468/01, disciplinato nell’AdP 

del 8 giugno 2006 (risorse già nella disponibilità della Regione Lombardia); 

- € 2.000.000,00 a valere su quota parte del finanziamento del Ministero dell’Ambiente, di cui al 

D.M. n. 468/01, già disciplinato nell’APQ “Ambiente ed Energia” del 9 febbraio 2001 ed in 

particolare, nell’intervento F002 “La bonifica nell’Area Bovisa ex Officine del Gas” (risorse già 

nella disponibilità della Regione Lombardia); 

- € 1.500.000,00 di cofinanziamento proveniente dal Bilancio regionale; 

VISTO il II Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale 

del Sito di bonifica di Interesse Nazionale di “Broni”, sottoscritto in data 26 novembre 2015 tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia 

di Pavia e il Comune di Broni, finanziato per un importo complessivo di € 12.500.000,00, approvato 

con D.D. n. 576 del 09.12.2015 e registrato alla Corte dei Conti in data 29.01.2016 (Reg. N. 1 Fog. 

235); 

VISTO il D.D. n. 30/STA del 1 febbraio 2016, con il quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare ha approvato il Progetto “Interventi di bonifica da amianto 2°lotto – 

revisione 2 – marzo 2015”; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 133 –

 

 5 

CONSIDERATO che rispetto alle risorse disciplinate nel suddetto II Atto Integrativo del 26 

novembre 2015 la Regione Lombardia, entro i termini di validità dell’Atto in parola, ha speso risorse 

pari a € 9.474.387,92 e sono residuate risorse pari a € 3.025.612,08; 

VISTO il III Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale 

del Sito di bonifica di Interesse Nazionale di “Broni”, sottoscritto in data 28 febbraio 2020 tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia 

di Pavia e il Comune di Broni, finanziato con le risorse ministeriali residue del II Atto Integrativo del 

26 novembre 2015, pari a € 3.025.612,08, approvato con D.D. n. 11 del 04.03.2020 e registrato alla 

Corte dei Conti al n. 1298 del 31.03.2020; 

TENUTO CONTO che il predetto III Atto Integrativo del 28 febbraio 2020 ha finanziato i seguenti 

due interventi: 

- “Completamento “Interventi di bonifica da amianto 2° lotto – revisione 2 marzo 2015”, per un 

importo di € 2.322.444,51, con il Comune di Broni quale soggetto attuatore; 

- “Monitoraggio ambientale periodico coordinato sull’intero Sito di Interesse Nazionale”, per un 

importo di € 703.167,57, con ARPA Lombardia e ATS Lombardia quali soggetti attuatori; 

CONSIDERATO che con nota prot. 14434 del 01.02.2024 la Regione Lombardia ha richiesto al 

Ministero dell’Ambiente la convocazione della Cabina di Regia, di cui all’art. 6 del III Atto 

Integrativo del 28 febbraio 2020, al fine di consentire al Comune di Broni, quale soggetto attuatore 

dell’intervento “Completamento “Interventi di bonifica da amianto 2° lotto – revisione 2 marzo 

2015”, di utilizzare quota parte delle risorse stanziate per detto intervento, per un importo di € 

298.900,00, per l’estensione degli accertamenti sulla rete fognaria richiesti dalla Procura della 

Repubblica nell’ambito del Procedimento Penale n. 3348/2019 R.G.N.R. MOD. 21 sulle aree in 

questione; 

VISTA la nota prot. 146044 del 05.08.2024, con la quale il Ministero dell’Ambiente ha concluso la 

procedura di consultazione scritta della Cabina di Regia, di cui all’art. 6 del III Atto Integrativo del 

28 febbraio 2020, approvando il finanziamento di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO che il predetto III Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la bonifica ed 

il ripristino ambientale del Sito di bonifica di Interesse Nazionale di “Broni” del 28 febbraio 2020 

risulta scaduto e che le attività ivi disciplinate non sono concluse; 

CONSIDERATO che, rispetto alle risorse totali stanziate nel III Atto Integrativo del 28 febbraio 

2020, pari a € 3.025.612,08, così come disciplinate nella Tabella 1 dell’articolo 4 dell’Atto medesimo, 

risultano spesi € 2.009.207,84 e € 1.016.404,24 risultano ancora disponibili nelle casse della Regione 



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 134 – Bollettino Ufficiale

 

 6 

Lombardia, come dettagliato nella tabella di sintesi di seguito riportata: 

ATTIVITA’ COSTO 
INTERVENTO 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

SOGGETTO 
ATTUATORE 

RISORSE 
SPESE (€) 

RISORSE 
RESIDUE (€) 

Completamento “Interventi di 
bonifica da amianto 2° lotto –

revisione 2 marzo 2015” 
2.322.444,51 

Risorse del 
Ministero 

dell’Ambiente 
€ 2.322.444,51 

Comune di Broni 1.894.820,57 427.623,94 

Monitoraggio ambientale periodico 
coordinato sull’intero Sito di 

Interesse Nazionale 
703.167,57 

Risorse del 
Ministero 

dell’Ambiente 
€ 703.167,57 

ARPA Lombardia 
ATS Lombardia 

114.387,27 588.780,30 

TOTALE 3.025.612,08 3.025.612,08  2.009.207,84 1.016.404,24 

CONSIDERATO, pertanto, che residuano nella disponibilità della Regione Lombardia € 

1.016.404,24; 

ATTESA la necessità di completare le attività previste nel III Atto Integrativo dell’Accordo di 

Programma del 28 febbraio 2020 e non ancora concluse, rimodulando le risorse ivi stanziate; 

VISTA la nota prot. 174660 del 06.11.2025, la nota prot. 185270 del 26.11.2025 e la successiva nota 

prot. 185467 del 26.11.2025, con cui la Regione Lombardia ha trasmesso la seguente ripartizione del 

finanziamento di € 1.016.404,24 assicurato dalle predette risorse finanziarie disponibili per il SIN di 

“Broni”: 

1. € 992.404,24 per “Completamento delle attività 2° lotto sito ex Fibronit, comprensivo 

dell'esecuzione di accertamenti sulla rete fognaria derivanti dalla richiesta della Procura della 

Repubblica nell’ambito del Procedimento Penale n. 3348/2019 R.G.N.R. MOD. 21, 

aggiornamento del modello concettuale dell’area e progettazione 3° lotto”; 

2. € 24.000,00 per “Completamento del monitoraggio delle fibre di amianto aerodisperse sito ex 

Fibronit”; 

TENUTO CONTO che l’obbligo di bonifica e riparazione del danno ambientale è posto 

dall’ordinamento a carico del responsabile dell’inquinamento e, pertanto, è fatta salva la ripetizione 

delle somme disciplinate dal presente Accordo di Programma oltre il risarcimento degli ulteriori danni 

nei confronti dei detti responsabili; 

CONSIDERATO che la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse di cui al presente 

Accordo si configurano come interventi in sostituzione del/dei soggetto/i responsabile/i 

dell’inquinamento; 

VISTI gli articoli 299, comma 2, e 312, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006; 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia è individuata quale Responsabile Unico dell’Attuazione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 135 –

 

 7 

del presente Atto; 

TENUTO CONTO che la congruità dei costi dei progetti e degli interventi sarà assicurata in tutte le 

fasi procedimentali dal Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo; 

VISTO il decreto-legge del 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e, 

in particolare, l’art. 2, comma 1, il quale dispone che il “Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare” è ridenominato “Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”, e, in particolare, l’art. 4, comma 1, che ha ridenominato il “Ministero della transizione 

ecologica” in “Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 180, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 

128”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 31 maggio 2024, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 1° luglio 2024, al n. 2475, con il quale è stato conferito all’Ing. Luca Proietti 

l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Economia Circolare e Bonifiche del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

VISTO quanto deliberato dalla Sezione Centrale di Controllo della Corte dei Conti nell’Adunanza 

dell’11.4.2002 (Deliberazione n. 12/2002/P); 

CONSIDERATO che il presente Accordo di Programma è approvato dai Soggetti Sottoscrittori 

secondo i rispettivi ordinamenti; 

RITENUTO, pertanto, di dover sottoscrivere il presente Atto nel quale è disciplinato l’importo 

complessivo di € 1.016.404,24 a valere sulle risorse di bilancio ministeriale sopra indicate, rinvenienti 

dalle somme già stanziate nel citato III Atto Integrativo del 28 febbraio 2020 e nella disponibilità 

della Regione Lombardia. 

 

  



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 136 – Bollettino Ufficiale

 

 8 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

tra 

il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, la Regione Lombardia, la Provincia di Pavia, 

il Comune di Broni (di seguito “le Parti”), convenendo sugli obiettivi da raggiungere, sulle azioni da 

realizzare e sugli impegni da assumere, si stipula il presente 

 

IV ATTO INTEGRATIVO ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA 

PER LA BONIFICA ED IL RIPRISTINO AMBIENTALE DEL SITO DI BONIFICA DI 

INTERESSE NAZIONALE DI “BRONI” 
 

 

Articolo 1 

“Premesse” 

1. Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

2. Si allegano, al presente Accordo, le singole Schede intervento che potranno essere aggiornate e 

modificate ai sensi di quanto previsto dal successivo articolo 4, comma 4. 

 
Articolo 2 

“Oggetto e finalità” 

1. Al fine di assicurare la messa in sicurezza, la bonifica ed il recupero delle aree inquinate nel Sito 

di Bonifica di Interesse Nazionale di “Broni”, con il presente Accordo sono individuati, nei limiti 

delle disponibilità finanziarie, gli interventi da realizzare, come puntualmente indicati al 

successivo articolo 4, Tabella 1. 

2. La Regione Lombardia assicura che gli interventi oggetto del presente Accordo sono prioritari 

rispetto ad altre eventuali azioni di messa in sicurezza e/o bonifica da realizzare nel predetto Sito 

di Bonifica di Interesse Nazionale. 

3. Gli interventi di cui al presente Accordo saranno avviati e portati a termine secondo le tempistiche 

indicate nei cronoprogrammi delle relative schede intervento. 

 

Articolo 3 

“Soggetto Responsabile Unico dell’Attuazione” 

1. La Regione Lombardia è individuata quale beneficiario delle risorse disciplinate nel presente 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 137 –

 

 9 

Accordo. 

2. La medesima Regione Lombardia è individuata quale responsabile del controllo e del 

monitoraggio per la realizzazione delle attività dettagliatamente indicate nella successiva Tabella 

1, dell’articolo 4. 

3. Ai fini del coordinamento e della vigilanza sull’attuazione del presente Atto, i soggetti firmatari, 

tenuto conto della valenza degli interventi, individuano la Regione Lombardia quale responsabile 

unico della sua attuazione (RUA).  

 Al RUA viene conferito specificatamente il compito di: 

a. rappresentare in modo unitario gli interessi dei soggetti sottoscrittori, richiedendo, se del caso, 

la convocazione della Cabina di Regia di cui al successivo articolo 6; 

b. promuovere, in via autonoma o su richiesta dei soggetti attuatori, le eventuali azioni ed 

iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e degli obblighi dei soggetti 

sottoscrittori; 

c. monitorare in modo continuativo lo stato di attuazione dell’Accordo; 

d. individuare ritardi e inadempienze assegnando al soggetto inadempiente, se del caso, un 

congruo termine per provvedere, decorso inutilmente tale termine, segnalare tempestivamente 

l’inadempienza alla Cabina di Regia; 

e. assumere l’iniziativa della riprogrammazione delle economie secondo le modalità indicate 

all’articolo 4, comma 4. 

4. Per la realizzazione delle attività di cui alla citata Tabella 1 dell’articolo 4, il Comune di Broni e 

ARPA Lombardia sono individuati quali soggetti attuatori. 

5. La Regione Lombardia ed i soggetti sottoscrittori del presente Atto provvederanno ai controlli di 

propria competenza con il supporto degli organi tecnici competenti per territorio nonché 

all’attivazione dei procedimenti previsti dalla vigente normativa. 

 

Articolo 4 

 “Il Programma di Interventi” 

1. Le risorse disponibili per il finanziamento degli interventi oggetto del presente Accordo sono pari 

complessivamente ad € 1.016.404,24. 

2. Nella successiva Tabella 1 sono elencati gli interventi oggetto del presente Accordo, finanziati con 

le risorse di cui al comma 1 e meglio specificati nell’Allegato Tecnico. 
  



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 138 – Bollettino Ufficiale

 

 10 

TABELLA 1  
 

ATTIVITA’ COSTO 
INTERVENTO 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

SOGGETTO 
ATTUATORE 

Completamento delle attività 2° lotto sito ex 
Fibronit, comprensivo dell’esecuzione di 
accertamenti sulla rete fognaria derivanti 
dalla richiesta della Procura della 
Repubblica nell’ambito del Procedimento 
Penale n. 3348/2019 R.G.N.R. MOD. 21, 
aggiornamento del modello concettuale 
dell'area e progettazione 3° lotto 

€ 992.404,24 
Risorse del Ministero 

dell’Ambiente 
€ 992.404,24 

Comune di Broni 

Completamento del monitoraggio delle fibre 
di amianto aerodisperse sito ex Fibronit € 24.000,00 

Risorse del Ministero 
dell’Ambiente 

€ 24.000,00 
ARPA Lombardia 

TOTALE € 1.016.404,24 € 1.016.404,24  
 

3. La congruità dei costi dei progetti e degli interventi sarà assicurata in tutte le fasi procedimentali 

dal Responsabile Unico dell’Attuazione, di cui all’articolo 3. 

4. Ai fini della corretta e celere attuazione del presente Accordo, fermo restando il totale delle risorse 

stanziate, la copertura finanziaria ed i cronoprogrammi dei singoli interventi potranno essere 

rimodulati su conforme, preventiva intesa tra le Parti da acquisire nell’ambito della Cabina di 

Regia, di cui al successivo articolo 6. 

5. Le eventuali risorse che si renderanno disponibili, derivanti da ribassi d’asta, da successivi 

finanziamenti, da revoche o economie comunque conseguite nelle varie fasi procedimentali degli 

interventi, ferme restando le specifiche discipline previste per le diverse fonti di finanziamento, 

potranno essere riprogrammate dalla Cabina di Regia, su proposta del Responsabile Unico 

dell’Attuazione, prioritariamente per interventi in materia di bonifica relativi al SIN di Broni. 

6. Al fine di evitare eventuali duplicazioni di finanziamenti, la Regione Lombardia garantisce che gli 

interventi di cui al presente Atto non hanno usufruito né usufruiranno di ulteriori finanziamenti. 

7. Qualora, a seguito della realizzazione degli interventi previsti nel presente Atto, dovessero 

emergere anomalie o vizi d’opera, gli oneri per la loro rimozione dovranno essere imputati al 

soggetto esecutore di detti interventi. In ogni caso, le risorse ministeriali disciplinate nel presente 

Atto non dovranno essere impiegate per tali finalità. 

8. Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica procederà, ove ne ricorrano le condizioni, 

ad esercitare in ogni sede opportuna le azioni per il recupero delle risorse pubbliche stanziate per 

l’esecuzione degli interventi previsti nel presente Atto nonché per l’eventuale ulteriore 

risarcimento del danno ambientale nei termini della Parte VI del Decreto Legislativo n. 152/06. 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 139 –

 

 11 

Articolo 5 

“Copertura finanziaria degli interventi” 

1. Le risorse finanziarie destinate alla realizzazione degli interventi di cui al precedente articolo 4 - 

Tabella 1, ammontano a complessivi € 1.016.404,24, a valere sulle risorse ministeriali già 

disciplinate nel III Atto Integrativo dell’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino 

ambientale del Sito di bonifica di Interesse Nazionale di “Broni” del 28 febbraio 2020 e non ancora 

utilizzate.  

2. Le risorse di cui al comma 1 saranno rendicontate dalla Regione Lombardia nell’ambito del 

monitoraggio del Programma Nazionale di Bonifica di cui al D.M. n. 468/01. 

 

Articolo 6 

“Cabina di Regia” 

1. Allo scopo di garantire un’adeguata azione di governance e controllo sullo sviluppo degli 

interventi riguardanti il SIN di “Broni”, con la sottoscrizione del presente Accordo è istituita una 

Cabina di Regia, composta da un rappresentante per ciascuna delle Parti e presieduta dal 

rappresentante del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

2. La Cabina di Regia è così composta: 

- per il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica: il Direttore pro tempore della 

competente Direzione Generale del Ministero dell’Ambiente (con funzioni di Presidente);  

- per la Regione Lombardia: dirigente pro tempore della competente Sezione regionale o suo 

delegato; 

- per la Provincia di Pavia: dirigente pro tempore della competente struttura tecnica provinciale 

o suo delegato; 

- per il Comune di Broni: dirigente pro tempore della competente struttura tecnica comunale o 

suo delegato. 

3. Le Parti riconoscono alla Cabina di Regia le seguenti funzioni: 

- garantire la governance ed il controllo sulle scelte strategiche riguardanti il SIN; 

- valutare le eventuali azioni ed iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e degli 

obblighi dei Soggetti sottoscrittori; 

- coordinamento e governance sull’attuazione del programma operativo degli interventi di cui 

all’articolo 4 – Tabella 1; 

- monitoraggio e vigilanza dell’attuazione del programma degli interventi nel rispetto dei 

cronoprogrammi di realizzazione; 



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 140 – Bollettino Ufficiale

 

 12 

- promozione di strumenti di razionalizzazione dei procedimenti e ricorso a forme di 

semplificazione dei processi e degli adempimenti sottesi alla realizzazione degli interventi; 

- procedere alla rimodulazione della copertura finanziaria e dei cronoprogrammi dei singoli 

interventi; 

- ogni altra attività prevista dal presente Accordo e non riconducibile alle funzioni di cui ai punti 

precedenti. 

4. La Cabina di Regia è convocata a cura del Presidente su propria iniziativa o su istanza motivata di 

uno degli altri partecipanti. I rappresentanti individuati nel presente Atto possono delegare a 

partecipare alle sedute della Cabina di Regia un sostituto con ruolo e funzioni decisionali. 

5. La Cabina di Regia si riunisce con cadenza almeno annuale e nell’esercizio dei compiti e delle 

funzioni di cui al comma 3, presiede e coordina l’intero processo di attuazione di tutti gli interventi 

previsti dall’Atto, monitorando il rispetto delle tempistiche e condividendo le scelte che si 

renderanno necessarie sulla base di eventuali, sopraggiunte criticità. 

6. Il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo ed i soggetti attuatori relazioneranno alla 

Cabina di Regia sullo stato di attuazione delle opere. 

7. La Cabina di Regia di cui al presente articolo, sulla base dei temi individuati all’ordine del giorno, 

potrà convocare agli incontri i Soggetti/Enti istituzionalmente competenti, per la risoluzione di 

specifiche problematiche. 
 

Articolo 7 

“Impegni delle Parti” 

1. Le Parti, nello svolgimento dell’attività di propria competenza, si impegnano a: 

a. rispettare le modalità di attuazione ed i termini concordati con il presente Atto; 

b. utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento, in particolare con il 

ricorso agli strumenti di semplificazione dell’attività amministrativa e di snellimento dei 

procedimenti di decisione e di controllo previsti dalla vigente normativa; 

c. attivare ed utilizzare a pieno ed in tempi rapidi tutte le risorse finanziarie individuate nel 

presente Atto, per la realizzazione degli interventi indicati nella Tabella 1, di cui al precedente 

articolo 4; 

d. promuovere tutte le azioni opportune e necessarie al fine di poter attivare la realizzazione degli 

interventi indicati nella Tabella 1, di cui al precedente articolo 4; 

e. rimuovere, in ognuna delle fasi del procedimento di realizzazione degli interventi, ogni 

eventuale elemento ostativo. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 141 –

 

 13 

2. La Regione Lombardia (in qualità di RUA) si impegna a: 

a. raccogliere, registrare e archiviare i dati di ciascun intervento necessari per il monitoraggio, la 

valutazione, la gestione finanziaria e la verifica, tenendo conto delle indicazioni che verranno 

fornite dal Ministero; 

b. assicurare il costante monitoraggio degli interventi disciplinati nel presente Atto al fine di 

consentire la rilevazione sistematica e tempestiva degli avanzamenti economici, procedurali e 

fisici; 

c. garantire la tempestiva e diretta informazione alla Cabina di Regia di cui al precedente articolo 

6, sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario civile, penale o 

amministrativo che dovessero interessare le attività oggetto degli interventi di cui al presente 

Atto. 

3. Il Comune di Broni, in qualità di soggetto attuatore dell’intervento “Completamento delle attività 

2° lotto sito ex Fibronit, comprensivo dell'esecuzione di accertamenti sulla rete fognaria derivanti 

dalla richiesta della Procura della Repubblica nell’ambito del Procedimento Penale n. 3348/2019 

R.G.N.R. MOD. 21, aggiornamento del modello concettuale dell’area e progettazione 3° lotto” si 

impegna a: 

a. pianificare il processo operativo teso alla completa realizzazione degli interventi attraverso la 

previsione dei tempi, delle fasi e delle modalità operative; 

b. trasmettere al RUA, con cadenza annuale, entro il 31 gennaio dell’anno successivo, una 

relazione esplicativa, contenente la descrizione dei risultati conseguiti e le azioni di verifica 

svolte, comprensive di ogni informazione utile a definire lo stato di attuazione dello stesso, 

nonché l’indicazione di ogni ostacolo amministrativo, finanziario o tecnico che si frapponga 

alla realizzazione dell’intervento e la proposta delle relative azioni correttive. 

 

      Articolo 8 

“Revoca dei finanziamenti” 

1. In caso di inosservanza degli obblighi posti a carico dei soggetti firmatari, le Parti possono recedere 

dal presente Atto, dandone preavviso agli altri sottoscrittori almeno 90 giorni prima. In tal caso, 

gli enti competenti revocano i contributi pubblici stanziati con il presente Accordo alla parte 

inadempiente secondo un principio di proporzionalità che escluda gli stralci di opere che possono 

comunque essere resi operativi. 

 

  



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 142 – Bollettino Ufficiale

 

 14 

Articolo 9 

“Disposizioni generali e finali” 

1. Il presente Atto è vincolante per i Soggetti Sottoscrittori dalla data di registrazione da parte dei 

competenti Organi di controllo e produce i suoi effetti fino alla completa realizzazione degli 

interventi, come da cronoprogrammi riportati nelle schede intervento allegate al presente Atto. 

2. Il termine potrà essere prorogato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica su 

motivata richiesta del RUA. 

3. Qualora dall’attuazione degli interventi derivino eventuali maggiori spese rispetto a quelle 

previste, le stesse non sono a carico del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

4. Per quanto non espressamente previsto nel presente Atto, si rinvia alle norme nazionali di 

riferimento. 

 
 

 
 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 

DIRETTORE GENERALE 

 

REGIONE LOMBARDIA 

DIRETTORE GENERALE  

   

PROVINCIA DI PAVIA  

PRESIDENTE        

 

COMUNE DI BRONI    

SINDACO    

 
 
 

II presente Atto, ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è sottoscritto con firma 

digitale.



Bollettino Ufficiale – 143 –

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

 

ALLEGATO TECNICO 

 

Scheda sintetica degli interventi previsti nell’Accordo di Programma 

 
 

 

IV ATTO INTEGRATIVO ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA BONIFICA ED IL RIPRISTINO AMBIENTALE  
DEL SITO DI BONIFICA DI INTERESSE NAZIONALE DI “BRONI” 

  Schede n. 2  

Interventi 

Titolo Costo complessivo 

1) Completamento delle attività 2° lotto sito ex Fibronit, comprensivo dell’esecuzione di 
accertamenti sulla rete fognaria derivanti dalla richiesta della Procura della Repubblica 
nell’ambito del Procedimento Penale n. 3348/2019 R.G.N.R. MOD. 21, aggiornamento del 
modello concettuale dell'area e progettazione 3° lotto 

€ 992.404,24 

2) Completamento del monitoraggio delle fibre di amianto aerodisperse sito ex Fibronit € 24.000,00 

 TOTALE € 1.016.404,24 

   

Cronoprogramma della spesa (in euro): 

Anno 2026 2027 TOTALE 

Importo complessivo 843.011,04 173.393,20 1.016.404,24 
  



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 144 – Bollettino Ufficiale

 

 16 

(scheda n. 1) 

1 Accordo IV Atto Integrativo all’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del Sito di Bonifica di Interesse Nazionale di “Broni” 

2 Titolo intervento 
Completamento delle attività 2° lotto sito ex Fibronit, comprensivo dell'esecuzione di accertamenti sulla rete fognaria derivanti dalla richiesta della 
Procura della Repubblica nell’ambito del Procedimento Penale n. 3348/2019 R.G.N.R. MOD. 21, aggiornamento del modello concettuale dell'area e 
progettazione 3° lotto. 

3 Importo complessivo € 992.404,24 

  
Fondi del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica € 992.404,24 
Altri fondi € 0,00 

4 Localizzazione dell’intervento Regione Lombardia, Provincia di Pavia, Comune di Broni 
5 Soggetto Beneficiario Regione Lombardia - C.F. 80050050154 
6  Soggetto Attuatore Comune di Broni 
7 Codice Unico di Progetto (CUP) H56G15000330003 

8 Descrizione sintetica 
dell’intervento 

Si procederà alle attività di completamento del 2° lotto, includendo le indagini finalizzate alla verifica dei materiali di rinterro degli scavi eseguiti per la 
rimozione dei tratti fognari, anche con riferimento al verbale dell’incontro del tavolo territoriale del 9 luglio 2025, avente ad oggetto la “Verifica dei 
materiali di rinterro degli scavi eseguiti per la rimozione dei tratti fognari”, trasmesso dal Comune di Broni al Ministero dell’Ambiente con nota prot. 
104776 del 13.08.2025, originariamente derivanti dalle richieste della Procura della Repubblica nell’ambito del Procedimento Penale n. 3348/2019 
R.G.N.R. MOD. 21. A seguito del completamento del 2° lotto è previsto un aggiornamento del modello concettuale dell’area e la successiva progettazione 
del 3° lotto.  
 

 

 
 
 

        

Cronoprogramma procedurale: 
Attività 2026 2027 

Progettazione x  
Stipula contratto x  
Esecuzione lavori x x 
Collaudo x x 
  

Cronoprogramma finanziario (in euro):        
Anno 2026 2027 TOTALE 

 831.011,04 161.393,20 992.404,24 
  



Bollettino Ufficiale – 145 –

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

 

 17 

(scheda n. 2) 

1 Accordo IV Atto Integrativo all’Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del Sito di Bonifica di Interesse Nazionale di “Broni” 

2 Titolo intervento Completamento del monitoraggio delle fibre di amianto aerodisperse sito ex Fibronit 
3 Importo complessivo € 24.000,00 

  
Fondi del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica € 24.000,00 

Altri fondi € 0,00 
4 Localizzazione dell’intervento Regione Lombardia, Provincia di Pavia, Comune di Broni 
5 Soggetto Beneficiario Regione Lombardia - C.F. 80050050154 
6  Soggetto Attuatore ARPA Lombardia 
7 Codice Unico di Progetto (CUP) I51G25000160001   

8 Descrizione sintetica 
dell’intervento Proseguimento del monitoraggio di ARPA per il mantenimento del controllo ambientale del sito. 

 

 
 
 

        

Cronoprogramma procedurale: 
Attività 2026 2027 

Progettazione   
Stipula contratto   
Esecuzione lavori x x 
Collaudo   
  

Cronoprogramma finanziario (in euro):        
Anno 2026 2027 TOTALE 
 12.000,00 12.000,00 24.000,00 

 


